
MIŠKOTVARKOS PROJEKTAS



 Vidinės miškotvarkos projektai – miškų ūkio veiklos planai, 
rengiami visoms valstybinių miškų valdytojų ir privačioms 
miškų valdoms arba ne miškų ūkio paskirties žemės 
sklypuose esančiai miško žemei ir skiriami konkrečių 
tvarkymo priemonių sistemai jose nustatyti.



Jeigu miškotvarkos projekto nėra, pagrindiniai 
kirtimai privačiose valdose arba ne miškų ūkio 
paskirties žemės sklype esančioje miško žemėje 
draudžiami, išskyrus:

1. III–IV A miškų grupių miškuose inventorizuotų grynųjų 
baltalksnynų, drebulynų, gluosnynų ir blindynų ar 
mišriuose medynuose, kuriuose baltalksniai, drebulės, 
gluosniai ir (ar) blindės sudaro 76 procentus ir daugiau 
pirmojo ardo medynų tūrio, visų rūšių pagrindinius kirtimus;

2. III–IV A miškų grupių miškų mišriuose medynuose 
baltalksnių, drebulių, gluosnių ir blindžių iškirtimą 
atrankiniais ir atvejiniais pagrindiniais kirtimais;

3. pagrindinius kirtimus žemės sklypuose, kuriuose miško 
žemė užima iki 3 hektarų ploto;

4. kirtimus IV B grupės miškuose. 



2007 – 2016 m. laikotarpyje privatiems miškams buvo parengti ir
užregistruoti 29432 miškotvarkos projektai, t.y. vidutiniškai 2943 per
metus.

Bendras privačių miškų plotas, kuriam 2007–2016 metais parengti
miškotvarkos projektai sudaro 228,8 tūkst. ha t. y. 26% viso privačių
miškų ploto.

Valstybinė miškų tarnyba, 2017



Kas gali rengti projektą?

Privačių miškų vidinės miškotvarkos projektus rengiantys asmenys turi
turėti aukštesnįjį miškininkystės arba aukštąjį koleginį biomedicinos
mokslų studijų srities miškininkystės krypties išsilavinimą ir pateikęs
dokumentus apie įgytą išsilavinimą Valstybinei miškų tarnybai jos
nustatyta tvarka.



 Miškotvarkos projektų rengimui kvalifikaciją turintys specialistai 
registruojasi Valstybinės miškų tarnybos registre

 Projektų rengėjų sąrašą galima rasti Valstybinės miškų tarnybos 
internetiniame tinklalapyje

Kas rengia miškotvarkos projektus?



Turiu miško valdą. Kaip joje tvarkytis ?

?

1 2

4 3



 Vidinės miškotvarkos projektai 
privačių miškų valdoms galioja 10 
metų

 Savininko pageidavimu, vidinės 
miškotvarkos projektai mažesnėms 
nei 10 hektarų privačių miškų 
valdoms gali būti rengiami 20 metų.

Koks miškotvarkos projekto galiojimo laikas?



Ar yra galimybė miškotvarkos projektą pratęsti?

 Kai privačių miškų vidinės 
miškotvarkos projektui 
nustatyta dešimties metų 
galiojimo trukmė ir jo 
galiojimas pasibaigęs ne 
anksčiau kaip prieš vienerius 
metus ir yra suprojektuotų, 
bet neįvykdytų ūkinių 
priemonių jo galiojimą galima 
pratęsti iki penkerių metų.

+5



 Vidinės miškotvarkos projektai privačioms miško valdoms 
ar jų grupėms rengiami, kai šių valdų nuosavybė įregistruota 
Nekilnojamojo turto registre, o miško valdos vietoje 
pažymėtos aiškiomis ribinėmis linijomis.

Kas sąlygoja miškotvarkos 
projektų rengimą?

!

1 2

4 3



 Aiški ribinė linija – miško valdos ribas natūroje žyminti linija, 
kurioje 1–1,5 m atstumu nuo valdos ribos į šios miško valdos 
pusę iškirsti medžiai ir krūmai arba iškirstas pomiškis ir trakas 
bei su ribine linija besiribojantys medžiai, pažymėti dažais ar 
žievės patašymu iš ribinės linijos pusės;

Kas yra aiški ribinė linija?

!

1 2

4 3



 Pagrindas privačių miškų vidinės miškotvarkos projektui rengti 
yra Užsakovo rašytinė sutartis su Rengėju



Rengėjas turi supažindinti Užsakovą su

 naujausios valstybinės miškų inventorizacijos duomenimis,

 galiojančių miškų tvarkymo schemų sprendiniais, 

 vidinės miškotvarkos projektų rengimo taisyklėmis, 

 išklauso Užsakovo pageidavimų.



Kada miškotvarkos projektas įsigalioja?

Projektas pradeda galioti kada yra suderinamas, patvirtinamas ir 
užregistruojamas Valstybinėje miškų tarnyboje. 

Priimtas sprendimas apie projekto patvirtinimą ir registravimo 
numeris  skelbiami Valstybinės miškų tarnybos internetinėje 
svetainėje. 

Patvirtintas111111



Kokios privalomos projekto dalys?

Titulinis lapas;

Santrauka apie suprojektuotų pagrindinių ir tarpinių miško kirtimų, miško 
atkūrimo apimtis;

Valdos žemės planas su jame pažymėtais medynais;

Valdos miško sklypų charakteristika pagal inventorizacijos duomenis;

Miško kirtimų dalis;

Miško atkūrimo dalis;

Privalomi miško apsaugos ir aplinkosaugos reikalavimai, taip pat 
kultūros paveldo objektų ir vietovių apsaugos, naudojimo ir tvarkymo 
reikalavimai; saugomos teritorijos ir „Natura 2000“ teritorijos, į kurias 
patenka žemės sklypas;

Valdos nuosavybės pažymėjimo ir žemės sklypo plano kopijos;

Kraštovaizdžio formavimo projektas.



Kokios privalomos projekto dalys?

Titulinis lapas



Kokios privalomos projekto dalys?

Santrauka apie suprojektuotų 
pagrindinių ir tarpinių miško kirtimų, 
miško atkūrimo apimtis;



Kokios privalomos projekto dalys?

Valdos žemės planas su jame 
pažymėtais medynais.



Kokios privalomos projekto dalys?

Valdos miško sklypų charakteristika 
pagal inventorizacijos duomenis;



Kokios privalomos projekto dalys?
Miško kirtimų dalis



Kokios privalomos projekto dalys?

Miško kirtimų dalis

Pagrindinių kirtimų dešimtmečio norma nustatoma aplinkos ministro 
nustatyta tvarka.

Privačių miškų savininkai, turintys daugiau kaip 500 hektarų miško,
privalo neviršyti metinės pagrindinių kirtimų normos. Kiti privačių miškų
savininkai, nepažeisdami miško kirtimo taisyklių, gali nukrypti nuo
metinės pagrindinių kirtimų normos, bet privalo laikytis pagrindinių kirtimų
dešimtmečio normos.



Kokios miškotvarkos projekto privalomos dalys?

Miško kirtimų dalis

Pagal nustatytą pagrindinių kirtimų dešimtmečio normą medynai gali būti 
kertami kasmet po dešimtadalį šios normos arba turi būti laikomasi šių 
reikalavimų:

1. Jeigu pagrindinių kirtimų dešimtmečio kirtimo normos plotas neviršija 3 
hektarų, medynai gali būti kertami per kelis kartus arba iš karto.

2. Jeigu pagrindinių kirtimų dešimtmečio kirtimo norma yra 3,1–6 
hektarai, turi būti kertama ne mažiau kaip per 2 kartus, per pirmuosius 5 
metus iškertant ne daugiau kaip 3 hektarus miško.

3. Jeigu pagrindinių kirtimų dešimtmečio kirtimo norma yra 6,1–10 
hektarų, turi būti kertama ne mažiau kaip per 3 kartus.

4. Jeigu pagrindinių kirtimų dešimtmečio kirtimo norma yra 10,1 ir 
daugiau hektarų, turi būti kertama ne mažiau kaip per 4 kartus.

5. 3 ir 4 punktuose numatytais atvejais per pirmuosius 5 metus turi būti 
iškertama ne daugiau kaip pusė pagrindinių kirtimų dešimtmečio kirtimo 
normos. 



Kokios miškotvarkos projekto privalomos dalys?

Miško atkūrimo dalis.

Projektuojamas vadovaujantis Miško atkūrimo ir įveisimo nuostatų reikalavimais. 

Užsakovui pageidaujant, miško atkūrimo dalis gali būti rengiama vadovaujantis Miško atkūrimo 
ir įveisimo nuostatų 6 ir 12 prieduose nurodytais reikalavimais. Kitais atvejais miško atkūrimo 
dalyje nurodoma:

1. miško atkūrimo terminai;

2. miško atkūrimo būdas (-ai) (želdinimas, žėlimas, mišrusis);

3. tikslinės medžių rūšys pagal miško atkūrimo būdus;

4. bendras želdinių ir (ar) žėlinių tankis 1 ha pagal miško atkūrimo būdus, atsižvelgiant į rūšinę 
sudėtį;

5. želdiniuose – medžių rūšių mišrinimo būdai (eilėmis, eilėse, juostomis ir eilėmis, juostomis, 
grupėmis), nurodant juostų plotį ir grupių dydį, medelių sodinimo atstumus, sodmenų poreikį 
pagal medžių rūšis ir jų kilmės rajonus, kurių sodmenis galima naudoti miškui atkurti;

6. miško želdinių ir (ar) žėlinių priežiūros ir apsaugos reikalavimai, priemonės; 



Kokios miškotvarkos projekto privalomos dalys?

- privalomi miško apsaugos ir aplinkosaugos reikalavimai, taip pat 
kultūros paveldo objektų ir vietovių apsaugos, naudojimo ir tvarkymo 
reikalavimai; saugomos teritorijos ir „Natura 2000“ teritorijos, į kurias patenka 
žemės sklypas;

- valdos nuosavybės pažymėjimo ir žemės sklypo plano kopijos;

- kraštovaizdžio formavimo projektas 

Užsakovų pageidavimu valstybinių ir privačių miško valdų vidinės 
miškotvarkos projekto turinys gali būti praplėstas.



Kokiais atvejais galima keisti miškotvarkos projektą?

Galiojantys vidinės miškotvarkos 
projektai gali būti keičiami tik tada, 
kai:

1. pasikeitė ūkinių priemonių 
vykdymą ir projektavimą 
reglamentuojantys teisės aktai;

2. nustatyta tvarka pakeistas miškų 
priskyrimas miškų grupėms;

3. dėl stichinės nelaimės paveikto 
miško būtina tikslinti suprojektuotas 
ūkines priemones;

4. nustatyta tvarka pakeistas miško 
valdos plotas arba ribų konfigūracija, 
valda suskaldyta į mažesnes arba 
sujungta su gretima;



Kokiais atvejais galima keisti miškotvarkos projektą?

Galiojantys vidinės miškotvarkos projektai gali būti keičiami tik tada, 
kai:

5. tikrinant vidinės miškotvarkos projekto parengimo kokybę buvo nustatyti 
dideli inventorizacijos netikslumai ir po to atliktas miško inventorizacijos 
duomenų patikslinimas;

6. reikia papildomai suprojektuoti ar patikslinti priemones, kurioms teikiama 
Europos Sąjungos parama;

7. reikia patikslinti apsaugos ir tvarkymo reikalavimus kultūros paveldo 
objektų ar vietovių teritorijose ar apsaugos zonose;

8. planuojamas rekreacinių objektų įrengimas miškuose, siekiant juos 
pritaikyti visuomenės poreikiams;

9. pagal Krašto apsaugos ministerijos poreikius reikia papildomai 
suprojektuoti ar patikslinti priemones karinių poligonų teritorijose; 



AČIŪ UŽ DĖMESĮ!


